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Grenelle du tennis de table 
17 avril 2021

“Les moments de crise produisent un 

redoublement de vie chez les hommes »

Chateaubriand 
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Les dispositifs  de l’état 

Des financements en appui à notre sport, au 
service de la gestion de la crise et de la 
relance de notre activité 
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• Fonds de solidarité

• Activité partielle

• Aides et exonération de contributions patronales   

• Pass Sport 

• ANS 

• Mécénat 

=> Objectif : traverser la crise et préparer la relance 

De nombreux dispositifs pour accompagner 
les acteurs à traverser la crise
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Le modèle économique fédéral

Pour une meilleure compréhension…
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Les charges 2019

1538 589 

1628 593 

172 606 

1248 210 

810 408 

Salaires et charges Déplacements / missions Aides diverses

Achats et charges externes Divers
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Les produits 2019

2334 239 

241 187 

606 321 

1251 337 

343 693 

1275 422 

Licences Affiliations Compétitions Subventions Partenaraits Divers
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ACTIF PASSIF

Immobilisations 2 870 820 Fonds Propres 2 782 674 

Stocks 184 Subv / prov  445 275 

Créances / CCA 1 233 563 Emprunts  849 969 

Trésorerie 2 129 050 Dettes / PCA  2 155 699 

6 233 617 6 233 617 

Le bilan 31-12-2020
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FFTT Vous et Moi 

Gain annuel 6 000 K€ 18 000 €

Dont Licences 2 344 K€ 7 032€ 

Trésorerie Disponible 1 207 K€ 3 621 €

Une comparaison pour se rendre compte
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Les premières mesures financières 
fédérales 
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Accompagnement à la 
recherche de financement 
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Les décisions

1. Championnat par équipes (saison 2020-2021) 

Remboursement de 

11/14 de l’engagement

(Hors Pro) 

Coût : 101 K€ 
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Les décisions 

1. Critérium fédéral (saison 2020-2021) 

Remboursement de 

3/4 de l’engagement 

Coût : 131 K€ 
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Les décisions 

1. Fonds de solidarité  

Soutien financier 

jusqu’à 10 K€ / structure

Coût : 100 K€ 
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Les décisions 

1. Kit de communication 

Création d’un kit de 

Communication

Coût : 65 K€
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Les principales opérations directement liées à la crise 

Saison 2019-2020 : 

Aides aux clubs (engagements) 103 K€

Saison 2020-2021 : Compétitions 

Critérium fédéral 132  K€

Championnat par équipes 101 K€

Charges

Aides aux clubs PRO 4 K€

Aides aux clubs 241 K€

Aides N2 2 K€

Saison 2021-2022

Kit de communication 65 K€
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Les orientations des autres fédérations 
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Présentation des résultats des sondages 
des ligues et comités 
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Championnat par équipes 
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Critérium fédéral 
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Les tournois 
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Mutations 
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Les affiliations 
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Les licences promotionnelles 
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Les licences traditionnelles 
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Les pistes de réflexions 
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Fidéliser les licenciés 

Recruter de nouveaux licenciés 

Les objectifs 
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Les licences 
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Article L131-6

La licence sportive est délivrée par une fédération sportive ou 
en son nom. Elle ouvre droit à participer aux activités sportives 
qui s'y rapportent et, selon des modalités fixées par ses statuts, 
à son fonctionnement.

C’est avant tout un acte d’adhésion à une 
fédération sportive, sa discipline et ses valeurs 

La licence, à différencier d’une prestation de service 
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Les licences en quelques chiffres pour la FFTT (2020-2021)

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

Traditionnelles Promotionnelles Total

Nbre 

 -

 500 000,00

 1 000 000,00

 1 500 000,00

 2 000 000,00

Traditionnelles Promotionnelles Total

Total 

 -

 5,00

 10,00

 15,00

 20,00

 25,00

Traditionnelles Promotionnelles Total

Px moyen 



30

Hypothèse : 

Remb – Avoir de 10 € / licence (en moyenne) par la FFTT, La Ligue et le Comité :

soit 30 € au total 

Coût pour le tennis de table : 3 582 870 €

Une mesure coûteuse 

Total Moyenne Médiane MINI MAXI 

Pour pour le TT 3 582 870 €

Pour la FFTT 1 194 290 € 

Pour une ligue 1 194 290 € 56 871 € 61 770 € 10 € 187 890 € 

Pour un Comité 1 194 290 € 11 374 € 7 450 € 10 € 66 150 €
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Un impact modéré…..

Montant remboursé 30,00 € / Licence Coût pour le TT

gain pour le club 

3 582 870 € 

Clubs Nbre Mini Max 

<50 2451 - € 1 500 € 

51-100 555 1 530 € 3 000 € 

>100 201 3 000 € 3 910 €

moyenne 38 1 141 € 

mediane 27 810 € 
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Un coût élevé pour un impact individuel faible mettre en œuvre  

10 €

10 €

10 €

10 €

1 194 290 €

56871 €

11 374  € 

380 € 
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Une mesure difficile à mettre en œuvre et une attente 
incertaine 

100 €

40 €
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Une mesure solidaire à l’impact incertain
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Les licences promotionnelles 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Oui Non JNSP

Comités 

2020-2021 2021-2022

0

2

4

6

8

10

12

Oui Non JNSP

Ligues 

2020-2021 2021-2022



36

Les licences traditionnelles 
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Coût global important / Résultat incertain

Résultat incertain 

Esprit contre productif  / Impact sur une logique commerciale  
Mise en œuvre difficile 

Gain pour les clubs / licencié qui reste modéré

Mission de la FFTT: Aider les clubs et assurer l’avenir du TT

Impact à court terme 

Mesure populaire

Impact immédiat 

Mesure lisible 

En synthèse 
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Merci pour votre attention 



39



40


